Rapinae igitur patent latius; nam qui debitam operariis mercedem non persolvunt, sunt rapaces. Quos sanctus Iacobus ad poenitentiam invitat his verbis: *d) Agite nunc, divites, plorate ululantes in miseriis vestris, quae advenient vobis*: cuius poenitentiae causam subiungit: *e) Ecce enim merces operariorum, qui messuerunt regiones vestras, quae fraudata est a vobis, clamant; et clamor eorum in aures Domini sabaoth introvit*. Quod genus rapinarum in *f)* levitico, in *g)* deuteronomio, apud *h)* Malachiam, et apud *i)* Tobiam vehementer improbatur. In hoc crimine rapacitatis includuntur, qui, quae ecclesiae praesidibus et magistratibus debentur, vectigalia, tributa, decimas, et reliqua huius generis non dissolvunt, vel intervertunt, et ad se transferunt.

11. *Foenerari est rapinam committere, et quam grave scelus illud sit.*

Huc etiam referuntur foeneratores in rapinis acerrimi, et acerbissimi, qui miseram plebem compilant, ac trucidant usuris. Est autem usura, quidquid praeter sortem, et caput illud, quod datum est, accipitur, sive pecunia sit, sive aliquid aliud, quod emi, aut aestimari possit pecunia. Sic enim apud Ezechielem scriptum est: *k) Ad usuram non commodaverit, et amplius non acceperit*. Et Dominus apud Lucam: *l) Mutuum date, nihil inde sperantes*. Gravissimum semper fuit hoc facinus, etiam apud gentes, et maxime odiosum. Hinc illud: *Quid faenerari? Quid hominem, inquit, occidere?* Nam qui foenerantur, bis idem vendunt, aut id vendunt quod non est.

12. *Iudices venales, et creditorum fraudatores rapinas committunt.*

Item rapinas faciunt nummarii iudices, qui venalia habent iudicia, et, pretio muneribusque deliniti, optimas tenuiorum et egentium causas evertunt. Fraudatores creditorum, et infi-

Qui muneri suo non satisfaciunt.

a) I. Tim. 6, 9.

b) Matth. 7, 12.

c) Tob. 4, 10.

De rapinarum, et raptorum generibus.
Primum genus.
d) Iacob. 5, 1.

e) Ibid. 4.

f) Levit. 19, 13.
g) Deut. 24, 14.
h) Malach. 3, 6.
i) Tob. 4, 15.

Quid usura, vide c. Plerique etc. Usura 14. q. 3. et tot. q. et sequent.

k) Ezech. 18, 8.

l) Lucae 6, 35.

Catonis Censoris sententia, quam refert M. T. in 2. offic. extremo. Vide item D. Ambr. lib. de Tobia c. 14.

ciatores, quique, sumpto temporis spatio ad solvendum, sua vel aliena fide merces emunt, neque fidem liberant, damnabuntur eodem crimine rapinarum. Quorum etiam delictum gravius est, quod mercatores, illorum destitutionis et fraudationis occasione, magno detrimento civitatis, vendunt omnia carius; in quos illa a) Davidis sententia videtur convenire: *Mutuabitur peccator, et non solvet.*